Дело № 1-328/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск «28» сентября 2017 года

Куйбышевский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Бондарева В.Ю. при секретаре Трофимовой С.И. с участием государственного обвинителя Федоркиной М.И., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Хорошмана Н.В., потерпевших РИЯ и ИЗД, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного по состоянию здоровья, имеющего среднее профессиональное образование, не работающего, состоящего в браке, детей и (или) иных лиц на иждивении не имеющего, страдающего заболеваниями позвоночника и имеющего неудовлетворительное состояние здоровья, ранее не судимого,

по настоящему делу фактически содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ (6 эпизодов), ч. 2 ст. 159 УК РФ (37 эпизодов),

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил 43 мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, 37 из которых с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с целью совершения хищения чужих денежных средств путем обмана в еженедельнике ООО РА Медиа-холдинг «Слово» - «Домашняя газета» разместил рекламу об оказании услуг в сфере кредитования, отразив в данных объявлениях заведомо ложные сведения о вымышленных ООО «Финансовый доктор» и ООО «Альянс», оказывающих помощь в оформлении и выдаче кредитов, указав в качестве контактных телефонов абонентский №, зарегистрированный в ООО «Т2-Мобайл» на имя РПВ и абонентский №, зарегистрированный на имя ЛИА, не имея реальной возможности выполнения услуг, указанных в объявлении.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1, обращались жители г. Омска и Омской области, с целью оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска. 

ФИО1, представляясь чужими именами, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, вводил указанных граждан в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска и в ходе бесед, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств обратившихся к нему лиц путем обмана, убеждал их, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита им необходимо в микрофинансовых организациях г. Омска получить микрозаймы, денежные средства от которых впоследствии передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их.

Граждане, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, выполняли все его указания и передавали последнему принадлежащие им денежные средства, а ФИО1 из корыстных побуждений указанные денежные средства умышленно похищал. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 24 минуты ФИО1 позвонила БЛВ., полагая, что последний является сотрудником ООО «Альянс» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме более 500 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Дмитрий, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему БЛВ., ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в ПАО «Сбербанк», которые оформят для БЛВ кредит в сумме 500 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

БЛВ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и по указанию ФИО1 в период с 15 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оформила в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 28 000 рублей, которые, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передала ему вместе с договорами займа, а именно: в помещении магазина «Планета Холидей» в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 9 000 рублей; в помещении фойе ТВЦ «Каскад» 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 3 000 рублей; в районе ООТ «Рабиновича» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 3 000 рублей; на крыльце «Кинотеатра им. Маяковского» в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; на ООТ «6 Линия» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; на ООТ «Голубой огонек» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 2 000 рублей; у Интернет-кафе в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 1 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период с 15 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от БЛВ денежные средства в общей сумме 28 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 34 минуты ФИО1 позвонила БТМ, полагая, что последний является сотрудником ООО «Альянс» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме 300 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Дмитрий, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему БТМ, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для БТМ кредит в сумме 300 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их.

БТМ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и в период времени с 16 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 29 500 рублей, которые, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передала ему вместе с договорами займа, а именно: у 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; у здания «Театра Юного Зрителя» в 

<

адрес>-В по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 9 000 рублей; в районе ООТ «Площадь Ленина» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 6 500 рублей; в районе ООТ «21 Амурская» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 4 000 рублей; в районе ООТ «Голубой огонек» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; а также якобы для оформления документов по кредиту в отделении ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес> в 

<

адрес> перевела личные денежные средства в сумме 2 000 рублей на неустановленный банковский счет и у здания «Театра Юного Зрителя» в 

<

адрес>-В по 

<

адрес> в 

<

адрес> передала ему личные денежные средства в сумме 3 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 16 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от БТМ денежные средства в общей сумме 34 500 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в 12 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 позвонила ТОВ, полагая, что последний является сотрудником ООО «Альянс» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме 100 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Дмитрий, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему ТОВ, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для ТОВ кредит в сумме 100 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

ТОВ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и в период времени с 12 часов 08 минут по вечернее время ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 8 000 рублей, которые, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1 на ООТ «Дмитриева» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, передала ему вместе с договорами займа. 

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 12 часов 08 минут по вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от ТОВ денежные средства в общей сумме 8 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 44 минуты ФИО1 позвонила СРП, полагая, что последний является сотрудником ООО «Альянс» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме 500 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Дмитрий, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему СРП, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для СРП кредит в сумме 500 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

СРП, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и в период времени с 14 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 15 000 рублей, которые, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передала ему вместе с договорами займа, а именно: в помещении магазина «Новатор» в 

<

адрес> в 

<

адрес> – в сумме 5 000 рублей; в салоне троллейбуса по пути следования по 

<

адрес> в 

<

адрес> – в сумме 5 000 рублей, после чего последний вышел из троллейбуса на ООТ «

<

адрес>»; перед зданием ТК «Арбат» в 

<

адрес> в 

<

адрес> – в сумме 5 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 14 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от СРП денежные средства в общей сумме 15 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 34 минуты ФИО1 позвонил СЕВ, полагая, что последний является сотрудником ООО «Альянс» и сможет ему помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме от 70 000 до 90 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Дмитрий, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившегося к нему СЕВ, ввел последнего в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке «Ренессанс», которые оформят для СЕВ кредит в сумме от 70 000 до 90 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последнему в оформлении и выдаче кредита, убедил его в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

СЕВ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласился на предложенные им условия и в период времени с 10 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформил в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 10 000 рублей, которые, будучи введенным в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования его положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передал ему вместе с договорами займа, а именно: у крыльца отделения ПАО «Альфа-банк» в 

<

адрес> в 

<

адрес> – в сумме 2 000 рублей; у крыльца кафе «Тинто» в 

<

адрес> – в сумме 3 000 рублей; на ООТ «Площадь Ленина» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 10 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ по вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от СЕВ денежные средства в общей сумме 10 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут ФИО1 позвонила НГА, полагая, что последний является сотрудником ООО «Альянс» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме 100 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Дмитрий, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему НГА, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для НГА кредит в сумме 100 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

НГА, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 11 000 рублей, которые, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передала ему вместе с договорами займа, а именно: на крыльце ТК «Голубой огонек» в 

<

адрес>-А по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 8 000 рублей; в 1 метре от угла 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 3 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 12 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от НГА денежные средства в общей сумме 11 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 35 минут ФИО1 позвонил ТВВ, полагая, что последний является сотрудником ООО «Альянс» и сможет ему помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме от 150 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Дмитрий, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившегося к нему ТВВ, ввел последнего в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в ПАО «Сбербанк», которые оформят для ТВВ кредит в сумме от 150 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последнему в оформлении и выдаче кредита, убедил его в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо передать ему денежные средства и взять микрозаймы и впоследствии также передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

ТВВ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласился на предложенные им условия и в период времени с 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полагая, что выполняет условия для формирования его положительной кредитной истории, встретился и передал последнему личные денежные средства в общей сумме 8 000 рублей, а именно: у здания «Дом профсоюзов» в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; у здания ТК «Голубой огонек» в 

<

адрес>-А по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 3 000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ТВВ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, по указанию ФИО1 оформил займ в микрофинансовой организации г. Омска в сумме 5 000 рублей и передал их вместе с договором займа ФИО1 перед домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от ТВВ денежные средства в общей сумме 13 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб в указанном размере. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 11 минут ФИО1 позвонил СВВ полагая, что последний является сотрудником ООО «Альянс» и сможет ему помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме 100 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Дмитрий, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившегося к нему СВВ, ввел последнего в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в ПАО «Сбербанк», которые оформят для СВВ кредит в сумме от 100 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последнему в оформлении и выдаче кредита, убедил его в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

СВВ., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласился на предложенные им условия и ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформил займ в микрофинансовой организации г. Омска в сумме 6 000 рублей, которые, будучи введенным в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования его положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1 в 19 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, передал ему в сумме 6 000 рублей и договор займа.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 15 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от СВВ денежные средства в сумме 6 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут ФИО1 позвонила ТГЛ, полагая, что последний является сотрудником ООО «Альянс» и сможет ему помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме от 50 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Дмитрий, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему ТГЛ, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для ТГЛ кредит в сумме от 50 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо передать ему денежные средства в сумме 3 000 рублей, а также взять и передать ему микрозаймы для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

ТГЛ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и в период времени с 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ микрозаймы брать отказалась, но полагая, что оплачивает оформление документов по кредиту, встретившись с ФИО1 в 15 метрах от здания «Театра Юного Зрителя» в 

<

адрес>-В по 

<

адрес> в 

<

адрес>, передала ему личные денежные средства в сумме 3 000 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от ТГЛ денежные средства в сумме 3 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 49 минут ФИО1 позвонила РГГ, полагая, что последний является сотрудником ООО «Альянс» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме 60 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Дмитрий, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему РГГ, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для РГГ кредит в сумме 60 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

РГГ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и в период времени с 09 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 10 000 рублей, которые, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передала ему вместе с договорами займа, а именно: в районе ООТ «Голубой огонек» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в районе ООТ «Голубой огонек» - в сумме 5 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 09 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от РГГ денежные средства в общей сумме 10 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 43 минуты ФИО1 позвонил БВИ, полагая, что последний является сотрудником ООО «Альянс» и сможет ему помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме 200 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Дмитрий, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившегося к нему БВИ, ввел последнего в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для БВИ кредит в сумме 200 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последнему в оформлении и выдаче кредита, убедил его в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

БВИ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласился на предложенные им условия и в период времени с 18 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформил в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 6 000 рублей, которые, будучи введенным в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования его положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передал ему вместе с договорами займа, а именно: у киоска «Пекарушка» на углу здания по 

<

адрес> в 

<

адрес>, вблизи с ООТ «Площадь Ленина» - в сумме 5 000 рублей; на ООТ «Дом печати» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 1 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 18 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от БВИ денежные средства в общей сумме 6 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб в указанном размере. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 26 минут ФИО1 позвонила ГИД, полагая, что последний является сотрудником ООО «Альянс» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме 200 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Дмитрий, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему ГИД, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для ГИД кредит в сумме 200 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

ГИД, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 10 000 рублей, которые, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1 в мемориальном сквере «Памяти борцов революции» за ООТ «Площадь Ленина» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, передала денежные средства в общей сумме 10 000 рублей и договоры займа.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 14 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от ГИД денежные средства в общей сумме 10 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 28 минут ФИО1 позвонила УГН, полагая, что последний является сотрудником ООО «Альянс» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме 400 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Дмитрий, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему УГН, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для УГН кредит в сумме 400 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

УГН, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и в период времени с 15 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 25 000 рублей, которые, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передала ему вместе с договорами займа, а именно: у здания гостиницы «Ibis» в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; в мемориальном сквере «Памяти борцов революции» за ООТ «Площадь Ленина» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 20 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 15 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от УГН денежные средства в общей сумме 25 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 35 минут ФИО1 позвонила БНГ, полагая, что последний является сотрудником ООО «Альянс» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме 100 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Дмитрий, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему БНГ, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для БНГ кредит в сумме 100 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

БНГ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 10 000 рублей, которые, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передала ему вмесите с договорами займа, а именно: в районе ООТ «Площадь Ленина» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; у 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 09 часов 35 минут по вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от БНГ денежные средства в общей сумме 10 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 46 минут ФИО1 позвонил МЕВ, полагая, что последний является сотрудником ООО «Альянс» и сможет ему помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме 150 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Дмитрий, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившегося к нему МЕВ, ввел последнего в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для МЕВ кредит в сумме 150 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последнему в оформлении и выдаче кредита, убедил его в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

МЕВ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласился на предложенные им условия и в период времени с 12 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформил в различных микрофинансовых организациях 

<

адрес> займы на общую сумму 23 000 рублей (3 000 рублей из которых он погасил за счет денежных средств, переданных ему ФИО1), которые, будучи введенным в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования его положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передал ему вместе с договорами займа, а именно: у 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 3 000 рублей; у здания «Дома профсоюзов» в 

<

адрес> в 

<

адрес> в сумме 8 000 рублей; в районе ООТ «6 Линия» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 7 000 рублей; у здания гостиницы «Ibis» в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей, а также в этом же месте – личные денежные средства в сумме 1 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 12 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от МЕВ денежные средства в общей сумме 21 000 рублей (с учетом вычета переданных им потерпевшему денежных средств для гашения одного из займов), не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 29 минут ФИО1 позвонила ЗВС, полагая, что последний является сотрудником ООО «Альянс» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме 200 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Дмитрий, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему ЗВС, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для ЗВС кредит в сумме 200 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

ЗВС, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и в период времени с 17 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 15 000 рублей, которые, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передала ему вместе с договорами займа, а именно: на театральной площади, напротив «Музыкального театра» в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; в районе ООТ «Площадь Серова» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 17 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от ЗВС денежные средства в общей сумме 15 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 06 минут ФИО1 позвонила ГВП, полагая, что последний является сотрудником ООО «Альянс» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме 100 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Дмитрий, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему ГВП, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для ГВП кредит в сумме 100 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

ГВП, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и в период времени с 13 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 31 000 рублей (3 000 рублей из которых она погасила за счет денежных средств, переданных ей ФИО1), которые, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передала ему вместе с договорами займа, а именно: у 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; у 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; у 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; в районе ООТ «6 Линия» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; в районе ООТ «Жемчужина» по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 3 000 рублей; за торговым павильоном «Пекарушка» на ООТ «Площадь Ленина» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 3 000 рублей; на ООТ «Жемчужина» по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 13 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от ГВП денежные средства в общей сумме 28 000 рублей (с учетом вычета переданных им потерпевшей денежных средств для гашения одного из займов), не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 07 минут ФИО1 позвонила ЗНТ, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в банке. 

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему ЗНТ, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для ЗНТ кредит в банке, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

ЗНТ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и в период времени с 10 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила займ в микрофинансовой организации г. Омска в сумме 5 000 рублей, которые, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1 перед зданием ТК «На Театральной» в 

<

адрес> в 

<

адрес>, передала ему вместе с договором займа.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 10 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от ЗНТ денежные средства в сумме 5 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в период времени с 10 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 позвонила ЛРВ, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме 120 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему ЛРВ, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для ЛРВ кредит в сумме 120 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

ЛРВ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и в период времени с 10 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 17 000 рублей, которые, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1 в 23 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, передала ему вместе с договорами займа.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 10 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от ЛРВ денежные средства в общей сумме 17 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут ФИО1 позвонил КАА, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ему помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в ПАО «Сбербанк» в сумме 20 000 рублей. 

ФИО1 представился именем Дмитрий, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившегося к нему КАА, ввел последнего в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для КАА кредит в ПАО «Сбербанк» в сумме 20 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последнему в оформлении и выдаче кредита, убедил его в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

КАА, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласился на предложенные им условия и ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформил займ в микрофинансовой организации г. Омска в сумме 5 000 рублей, которые, будучи введенным в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования его положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1 на парковке возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, передал ему с договором займа.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от КАА денежные средства в сумме 5 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 53 минуты ФИО1 позвонил РБН, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ему помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме 200 000 рублей в банке.

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившегося к нему РБН, ввел последнего в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в ПАО «Сбербанк», которые оформят для РБН кредит в сумме 200 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последнему в оформлении и выдаче кредита, убедил его в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

РБН, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласился на предложенные им условия и ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформил в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 10 000 рублей, которые, будучи введенным в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования его положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передал ему вместе с договорами займа, а именно: у здания ТК «На Театральной», в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; у входа в отделение ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 09 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от РБН денежные средства в общей сумме 10 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 08 минут ФИО1 позвонил ЕЮМ, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ему помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в ПАО «Банк АК Барс» в сумме 20 000 рублей. 

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившегося к нему ЕЮМ, ввел последнего в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для ЕЮМ кредит в ПАО «Банк АК Барс» в сумме 20 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последнему в оформлении и выдаче кредита, убедил его в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

ЕЮМ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласился на предложенные им условия и ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформил займ в микрофинансовой организации г. Омска в сумме 4 000 рублей, которые, будучи введенным в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования его положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1 в 5 метрах от 

<

адрес>/А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, передал ему с договором займа.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 13 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от ЕЮМ денежные средства в сумме 4 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 34 минуты ФИО1 позвонил ЖАШ, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ему помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме 600 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившегося к нему ЖАШ, ввел последнего в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в ПАО «Сбербанк», которые оформят для ЖАШ кредит в сумме 600 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последнему в оформлении и выдаче кредита, убедил его в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

ЖАШ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласился на предложенные им условия и в период времени с 10 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформил в микрофинансовых организациях 

<

адрес> займы на общую сумму 13 000 рублей, которые, будучи введенным в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования его положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передал ему вместе с договорами займа, а именно: у отделения ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 9 000 рублей; в 10 метрах от отделения ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 4 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 10 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от ЖАШ денежные средства в общей сумме 13 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 46 минут ФИО1 позвонила РИЯ, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме 100 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему РИЯ, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для РИЯ кредит в сумме 100 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

РИЯ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и в период времени с 11 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 16 000 рублей, которые, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передала ему вместе с договорами займа, а именно: в районе ООТ «Турист» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 11 000 рублей; у ТК «На Театральной» в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 3 000 рублей; в 3 метрах от отделения ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 2 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 11 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от РИЯ денежные средства в общей сумме 16 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 24 минуты ФИО1 позвонила ДНН, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме 100 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему ДНН, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для ДНН кредит в сумме 100 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

ДНН, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и в период с 17 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в различных микрофинансовых организациях 

<

адрес> займы на общую сумму 35 000 рублей, которые, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передала ему вместе с договорами займа, а именно: в районе лавки у 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 15 000 рублей; в районе ООТ «Турист» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; в сквере у здания «Театра Юного Зрителя» в 

<

адрес>-В по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; у 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; перед домом № по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период с 17 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от ДНН денежные средства в общей сумме 35 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут ФИО1 позвонила ШСР, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме 400 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему ШСР, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для ШСР кредит в сумме 400 000 рублей в ПАО «Сбербанк», после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

ШСР, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 10 000 рублей, которые, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передала ему вместе с договорами займа, а именно: у отделения ПАО «Сбербанк»в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; на углу здания отделения ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период с 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от ШСР денежные средства в общей сумме 10 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 42 минуты ФИО1 позвонила ПЕВ, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в банке в сумме 300 000 рублей. 

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему ПЕВ, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для ПЕВ кредит в ПАО «ОТП банк» в сумме 300 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

ПЕВ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила займ в микрофинансовой организации г. Омска в сумме 6 000 рублей, после чего, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1 у 

<

адрес> в 

<

адрес>, передала ему деньги в сумме 5 000 рублей и договор займа.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 08 часов 42 минут по вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от ПЕВ денежные средства в сумме 5 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 27 минут ФИО1 позвонил ГАЮ, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ему помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в банке в сумме 100 000 рублей. 

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившегося к нему ГАЮ, ввел последнего в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для ГАЮ кредит в банке в сумме 100 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последнему в оформлении и выдаче кредита, убедил его в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

ГАЮ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласился на предложенные им условия и ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформил займ в микрофинансовой организации г. Омска в сумме 5 000 рублей, которые, будучи введенным в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования его положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1 напротив входа в отделение ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес> в 

<

адрес>, вместе с договором займа передал ему.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 09 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от ГАЮ денежные средства в сумме 5 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 03 минуты ФИО1 позвонила ИГГ, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме 50 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему ИГГ, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для ИГГ кредит в сумме 50 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита и создания благоприятных условий для положительного решения банка о выдаче ей кредита, необходимо взять микрозаймы, которые впоследствии передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их.

ИГГ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия в период с 19 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 9 000 рублей, которые, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передала ему вместе с договорами займа, а именно: у 

<

адрес>-Б по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 2 000 рублей; у 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 1 000 рублей; на ООТ «Кинотеатр им. Маяковского» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 3 000 рублей; у отделения банка «ВТБ 24» в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 3 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период с 19 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от ИГГ денежные средства в общей сумме 9 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 18 минуты ФИО1 позвонила РТД, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме 100 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему РТД, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для РТД кредит в сумме 100 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

РТД, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия в период с 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 30 000 рублей, после чего, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передала ему вместе с договорами займа денежные средства, а именно: у 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; в районе ООТ «6 Линия» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; в районе ООТ «Площадь Ленина» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; в районе ООТ «Академия Транспорта» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; в 25 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 3 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период с 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от РТД денежные средства в общей сумме 23 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 09 минут ФИО1 позвонила СМН, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в банке в сумме 200 000 рублей. 

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему СМН, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для СМН кредит в сумме 200 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

СМН, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в микрофинансовой организации г. Омска займ на в сумму 5 000 рублей, которые, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1 на ООТ «Академия транспорта» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, передала ему вместе с договором займа.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 10 часов 09 минут по вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от СМН денежные средства в сумме 5 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 22 минуты ФИО1 позвонила ПЕГ, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме 50 000 рублей в банке. 

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему ПЕГ, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для ПЕГ кредит в сумме 50 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

ПЕГ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия в период с 17 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 5 000 рублей, которые, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передала ему вместе с договорами займа, а именно: у отделения ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 3 000 рублей; на ООТ «Академия транспорта» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 2 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период с 17 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от ПЕГ денежные средства в общей сумме 5 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минуты ФИО1 позвонила РТД, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в банке, достаточного для внесения первого взноса за ипотечный кредит. 

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему РТД, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для РТД кредит, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

РТД, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в различных микрофинансовых организациях 

<

адрес> займы на общую сумму 7 000 рублей, которые, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передала ему вместе с договорами займа, а именно: у ТВЦ «Каскад» в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 4 000 рублей; на первом этаже ТВЦ «Каскад» в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 3 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период с 18 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от РТД денежные средства в общей сумме 7 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут ФИО1 позвонила КЕА, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в банке в сумме 100 000 рублей. 

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему КЕА, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для КЕА кредит в сумме 100 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

КЕА, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила займ в микрофинансовой организации 

<

адрес> в сумме 3 000 рублей, которые, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1 у отделения ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес> в 

<

адрес>, передала ему вместе с договором займа.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от КЕА денежные средства в сумме 3 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 50 минуты ФИО1 позвонила МГА, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в банке в сумме 120 000 рублей.

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему МГА, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для МГА кредит в сумме 200 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

МГА, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и в период с 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 16 000 рублей, которые, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передала ему вместе с договорами займа, а именно: у 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 6 000 рублей; у 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период с 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от МГА денежные средства в общей сумме 16 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 минуты ФИО1 позвонила ХСИ, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в банке в сумме 700 000 рублей.

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему ХСИ, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для ХСИ кредит в сумме 700 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

ХСИ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и в период с 15 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 15 000 рублей, которые будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передала ему вместе с договорами займа, а именно: в ТВЦ «Каскад» в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; в районе ООТ «Площадь Ленина» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей; в помещении отделения ПАО «Почта России» в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период с 15 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от ХСИ денежные средства в общей сумме 15 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 13 минуты ФИО1 позвонила ПЛА, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в банке в сумме от 30 000 до 40 000 рублей. 

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему ПЛА, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для ПЛА кредит в сумме от 30 000 до 40 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

ПЛА, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и в период с 12 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 24 000 рублей, которые, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передала ему вместе с договорами займа, а именно: у ТК «На Театральной» в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме в сумме 14 000 рублей; напротив отделения ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес> в г Омске - в сумме 10 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период с 12 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от ПЛА денежные средства в общей сумме 24 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 13 минут ФИО1 позвонила ИЗД, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в банке в сумме 200 000 рублей. 

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему ИЗД, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для ИЗД кредит в банке в сумме 200 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

ИЗД, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и в период с 13 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в различных микрофинансовых организациях 

<

адрес> займы на общую сумму 18 000 рублей, которые, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передала ему вместе с договорами займа, а именно: у 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 7 000 рублей; у 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 3 000 рублей; в районе ООТ «Жемчужина» по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 8 000 рублей.

Кроме того, ИЗД, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, у 

<

адрес> в 

<

адрес> передала последнему личные денежные средства в сумме 1 000 рублей, якобы для оформления документов по кредиту. 

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период с 13 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от ИЗД денежные средства в общей сумме 19 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 09 минут ФИО1 позвонила НВС, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в банке. 

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему НВС, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для НВС кредит, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

НВС, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила займ в микрофинансовой организации г. Омска в сумме 4 000 рублей, которые, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1 в 10 метрах от 

<

адрес>-А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, передала ему вместе с договором займа.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 13 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от НВС денежные средства в сумме 4 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 32 минуты ФИО1 позвонила КЮА, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме 400 000 рублей в любом банке. 

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему КЮА, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для КЮА кредит в сумме 400 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

КЮА, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила займ в микрофинансовой организации 

<

адрес> в сумме 4 000 рублей, которые, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1 в помещении отделения ПАО «Почта России» в 

<

адрес> в 

<

адрес>, передала ему с договором займа.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 14 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от КЮА денежные средства в сумме 4 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей материальный ущерб в сумме 4 000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 02 минуты ФИО1 позвонила ЛНН, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в банке в сумме 300 000 рублей. 

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему ЛНН, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для ЛНН кредит в сумме 300 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

ЛНН, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 9 000 рублей, после чего, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передала ему вместе с договорами займа денежные средства, а именно: у отделения ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 6 000 рублей; внутри помещения магазина «Планета Холидей» в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 1 500 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период с 12 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от потерпевшей денежные средства в общей сумме 7 500 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 31 минуту ФИО1 позвонил ВВА, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ему помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в сумме 100 000 рублей в любом банке. 

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путем обмана обратившегося к нему ВВА, умышленно, ввел последнего в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для ВВА кредит в сумме 100 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последнему в оформлении и выдаче кредита, убедил его в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

ВВА, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и в период с 17 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформил займ в микрофинансовой организации г. Омска на сумму 3 000 рублей, которые, полагая, что выполняет условия для формирования его положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1 в 20 метрах от отделения ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес> в 

<

адрес>, передал ему с договором займа.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 17 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от ВВА денежные средства в сумме 3 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 58 минут ФИО1 позвонила РТВ, полагая, что последний является сотрудником ООО «Финансовый доктор» и сможет ей помочь в решении вопроса о предоставлении кредита в банке в сумме 500 000 рублей. 

ФИО1 представился именем Егор, после чего, не имея реальной возможности помочь в оформлении и выдаче кредита, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путем обмана обратившейся к нему РТВ, ввел последнюю в заблуждение относительно оказания им помощи в оформлении и выдаче кредитов в банках г. Омска, сообщив заведомо недостоверную информацию об имеющихся у него знакомых в банке, которые оформят для РТВ кредит в сумме 500 000 рублей, после чего, не имея реальной возможности помочь последней в оформлении и выдаче кредита, убедил ее в том, что для улучшения кредитной истории и создания благоприятных условий для положительного решения о выдаче кредита необходимо взять микрозаймы и передать ему для того, чтобы он лично либо с помощью своих знакомых в банке закрыл их. 

РТВ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, согласилась на предложенные им условия и в период с 11 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 оформила в различных микрофинансовых организациях г. Омска займы на общую сумму 12 000 рублей, после чего, будучи введенной в заблуждение последним, полагая, что выполняет условия для формирования ее положительной кредитной истории, встретившись с ФИО1, передала ему вместе с договорами займа денежные средства, а именно: в фойе ТК «Голубой огонек» в 

<

адрес>-А по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 4 000 рублей; в районе ООТ «Голубой огонек» по 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 1 000 рублей; в здании ТВЦ «Каскад» в 

<

адрес> в 

<

адрес> - в сумме 5 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период с 11 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лично получив от РТВ денежные средства в общей сумме 10 000 рублей, не имея возможности и намерений на исполнение взятых на себя обязательств, путем обмана похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что существо предъявленного обвинения ему понятно, согласился с ним в полном объеме, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия этого ходатайства он осознает. Данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Потерпевшие РИЯ и ИЗД в судебном заседании, а остальные потерпевшие на следствии не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник, государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Подсудимый совершил преступления, наказание за каждое из которых не превышает десяти лет лишения свободы.

Учитывая отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению и постановляет в отношении ФИО1 приговор без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства.

Квалифицируя действия ФИО1, суд учитывает обоснованную позицию государственного обвинителя Федоркиной М.И., отказавшейся от поддержания обвинения в части указания на совершение всех хищений путем злоупотребления доверием, при этом принимает по внимание, что из текста обвинения следует, что все преступления были совершены путем обмана, а приведенное указание излишне, в связи с чем подлежит исключению из объема обвинения.

Указанные изменения обвинения подсудимого не требуют прекращения особого порядка судебного разбирательства, поскольку для этого не требуется исследование собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Действия подсудимого ФИО1 по 6 эпизодам (в отношении потерпевших ТГЛ, ЕЮМ, КЕА, НВС, КЮА, ВВА) следует квалифицировать по ч. 1 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а по остальным 37 эпизодам (в отношении потерпевших БЛВ, БТМ, ТОВ, СРП, СЕВ, НГА, ТВВ, СВВ, РГГ, БВИ, ГИД, УГН, БНГ, МЕВ, ЗВС, ГВП, ЗНТ, ЛРВ, КАА, РБН, ЖАШ, РИЯ, ДНН, ШСР, ПЕВ, ГАЮ, ИГГ, РТД, СМН, ПЕГ, РТД, МГА, ХСИ, ПЛА, ИЗД, ЛНН, РТВ) – по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и размера наказания суд с учетом требований ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, а также на достижение иных предусмотренных законом целей наказания.

ФИО1 ранее не судим, впервые совершил преступления, вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, принес свои извинения, написал явки с повинной по 13 преступлениям, добровольно возместил всем потерпевшим в полном объеме ущерб, причиненный всеми преступлениями. ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, имеет среднее профессиональное образование, состоит в браке, детей и (или) иных лиц на иждивении не имеет. По месту жительства участковым уполномоченным полиции, по месту содержания под стражей администрацией ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Омской области ФИО1 характеризуется удовлетворительно, соседями – положительно. На учетах в БУЗОО «КПБ им. Солодникова», БУЗОО «Наркологический диспансер» не состоит. Судом учтены данные о неудовлетворительном состоянии здоровья подсудимого, страдающего заболеваниями (том № 13, л.д. 192-196).

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений, явки с повинной по части преступлений, добровольное возмещение ущерба в полном объеме по всем преступлениям, относительно молодой возраст подсудимого, совершение преступлений впервые и в целом положительные данные о его личности в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

В этой связи, учитывая наличие обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания суд руководствуется частью 1 статьи 62 УК РФ, а также ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд принимает во внимание, что подсудимым ФИО1 совершены умышленные имущественные преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой (6) и средней тяжести (37), ущерб от которых возмещен в полном объеме в результате добровольно принятых подсудимым мер.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, а также для применения ст. 64 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, их значительное количество, несмотря на положительные данные о личности подсудимого и наличие других смягчающих обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишение свободы, поскольку менее строгий вид наказания, по мнению суда, не позволит достичь целей наказания, включая исправление подсудимого. 

В силу ч. 1 ст. 56 УК РФ суд полагает необходимым назначить ФИО1 за преступления небольшой тяжести, предусмотренные ч. 1 ст. 159 УК РФ, наказание в виде исправительных работ, не усматривая оснований для назначения иных видов наказания, и с назначением окончательного наказания по совокупности преступлений с применением правил ч. 2 ст. 69, ст. 71 УК РФ в виде лишения свободы.

Одновременно с этим, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание подсудимому обстоятельств, включая в первую очередь, его позитивное посткриминальное поведение, полное признание вины, написание явок с повинной и добровольное возмещение в полном объеме всем потерпевшим причиненного преступлениями материального ущерба, суд полагает, что в настоящее время возможность исправления подсудимого без реальной изоляции от общества не утрачена, в связи с чем приходит к выводу о возможности применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ.

По этим же основаниям суд считает возможным не назначать предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении 6 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ, и 37 преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

1) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств БЛВ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

2) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств БТМ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

3) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ТОВ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

4) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств СРП) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

5) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств СЕВ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

6) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств НГА) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

7) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ТВВ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

8) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств СВВ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

9) по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ТГЛ) в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства;

10) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств РГГ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

11) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств БВИ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

12) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ГИД) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

13) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств УГН) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

14) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств БНГ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

15) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств МЕВ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

16) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ЗВС) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

17) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ГВП) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

18) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ЗНТ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

19) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ЛРВ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

20) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств КАА) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

21) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств РБН) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

22) по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ЕЮМ) в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства;

23) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ЖАШ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

24) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств РИЯ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

25) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ДНН) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

26) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ШСР) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

27) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ПЕВ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

28) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ГАЮ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

29) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ИГГ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

30) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств РТД) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

31) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств СМН) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

32) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ПЕГ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

33) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств РТД) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

34) по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств КЕА) в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства;

35) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств МГА) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

36) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ХСИ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

37) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ПЛА) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

38) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ИЗД) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

39) по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств НВС) в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства;

40) по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств КЮА) в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства;

41) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ЛНН) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

42) по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ВВА) в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства;

43) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств РТВ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании части 2 статьи 69, статьи 71 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 по совокупности преступлений наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 3 (три) года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: 1) не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 2) в течение трех месяцев со дня вступления приговора в законную силу принять меры к трудоустройству или обучению и представить в указанный специализированный государственный орган подтверждающие это документы; 3) не менять впоследствии место работы или обучения без уведомления данного специализированного государственного органа; 4) два раза в месяц в установленные дни являться в указанный государственный специализированный орган на регистрационные отметки; 5) не покидать место жительства в период с 23 час. 00 мин. по 06 час. 00 мин., если это не связано с работой или обучением.

Меру пресечения ФИО1 с заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Вещественными доказательствами по вступлении настоящего приговора в законную силу распорядиться следующим образом:

- перечисленные в п. 5 справки к обвинительному заключению (том №16, л.д. 15-17) документы и предметы: детализации телефонных соединений абонентов, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела, - оставить на хранении в уголовном деле;

- мобильный телефон «Nokia RM-1134», IMEI: №, с сим-картой «МТС» №; мобильный телефон «Nokia 105», IMEI: №, с сим-картой «Теле 2» №; мобильный телефон «Samsung GT-E1200R», IMEI: №, с сим-картой «Теле 2» №; банковская карта «СБЕРБАНК VISA» №, на имя «VICTOR SOROKIN», срок действия: до 11/2018, код CVV2/CVC2: №; флеш-карту черного цвета, объемом - 4GB; ключ из металла желтого цвета; блокнот синего цвета; ручку шариковую «LINC Cick»; сим-карту «Теле 2», №, 3G/4G, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП №9 УМВД России по г. Омску, - вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд через Куйбышевский районный суд г. Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с приглашением защитника самостоятельно либо ходатайствовать о назначении защитника судом апелляционной инстанции.

В соответствии с частью 7 статьи 259 УПК РФ стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколами судебных заседаний в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, а также принести на них свои замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколами судебных заседаний.

Приговор вступил в законную силу 10.10.2017.